[image: image1.jpg]

	СОВЕТСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН
АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

	АДМИНИСТРАЦИЯ
СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	ПУНЧАЛ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 699

от «31 »     декабря   2019 г.

Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по
 содействию развития конкуренции
В целях развития конкуренции в Советском муниципальном районе Республики Марий Эл, реализации положений Национального плана развития конкуренции в Российской Федерации, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 21 декабря 2017 года № 618 «Об основных направлениях государственного политики по развитию конкуренции» и во исполнение распоряжения Правительства Российской Федерации от 17 апреля 2019 года № 768-р «Об утверждении стандарта развития конкуренции в субъектах Российской Федерации», администрация Советского муниципального района п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий («дорожную карту») по содействию развитию конкуренции на территории Советского муниципального района Республики Марий Эл, на 2019 - 2022 годы.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Советского муниципального района по экономическому развитию территорий.

	Глава администрации

Советского муниципального района
	А.А.Трудинов

Утвержден
постановлением администрации

 Советского муниципального района
 от 31 декабря  2019 г. № 699
План мероприятий ("дорожная карта")

по содействию развитию конкуренции на территории Советского муниципального района Республики Марий Эл
на период 2019 - 2022 годов
I. Общие положения

Поддержка конкуренции гарантируется Конституцией Российской Федерации и является одной из основ конституционного строя Российской Федерации, а также постоянным приоритетом государственной политики.
Одной из основных задач администрации Советского муниципального района является создание условий для формирования благоприятной конкурентной среды на территории муниципального образования «Советский муниципальный район».

В целях реализации положений Национального плана развития конкуренции в Российской Федерации, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 21 декабря 2017 г. № 618 «Об основных направлениях государственной политики по развитию конкуренции», во исполнение Перечня поручений Президента Российской Федерации по итогам заседания Государственного совета Российской Федерации от 5 апреля 2018 года (далее – Перечень поручений Президента Российской Федерации № Пр-817ГС от 15 мая 2018 г.), а также в целях реализации Стандарта развития конкуренции, утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 апреля 2019 г. № 768-р «Об утверждении стандарта развития конкуренции в субъектах Российской Федерации» администрацией Советского муниципального района Республики Марий Эл проведена работа по формированию Плана мероприятий («дорожной карты») по содействию развитию конкуренции на территории Советского муниципального района на период 2019 - 2022 годов (далее – «Дорожная карта»).

Министерство промышленности, экономического развития и торговли Республики Марий Эл (далее – Министерство) является уполномоченным органом по внедрению на территории Республики Марий Эл стандарта развития конкуренции в субъектах Российской Федерации, осуществляющим взаимодействие с Федеральной антимонопольной службой, согласно Соглашению о взаимодействии между Федеральной антимонопольной службой и Правительством Республики Марий Эл от 9 июля 2018 года.

Во исполнение подпункта «а» пункта 2 Перечня поручений Президента Российской Федерации от 15 мая 2018 года № Пр-817ГС Министерством разработаны ключевые показатели развития конкуренции. Распоряжением администрации Советского муниципального района утвержден перечень товарных рынков для содействия развитию конкуренции в Советском муниципальном районе на период 2019-2022 годов (далее – Перечень товарных рынков).
Перечень товарных рынков является одной из составляющих «Дорожной карты», наряду с Планом мероприятий по достижению ключевых показателей развития конкуренции в отдельных отраслях (сферах, товарных рынках) экономики в Советском муниципальном районе и Системными мероприятиями по развитию конкуренции в Советском муниципальном районе.

«Дорожной картой» предусматривается развитие конкуренции в сферах образования, здравоохранения, строительства, жилищно-коммунального хозяйства, теплоэнергетики, транспортных услуг, промышленности, агропромышленном комплексе на территории Советского муниципального района.
Основными целями «Дорожной карты» являются:

- создание равных условий для развития конкуренции между хозяйствующими субъектами в отраслях экономики субъекта с учетом районной специфики;

- формирование условий для развития, поддержки и защиты субъектов малого и среднего предпринимательства, повышения уровня конкурентоспособности их продукции;

- содействие устранению административных барьеров, препятствующих развитию конкуренции на товарных рынках субъекта;

- повышение удовлетворённости потребителей за счёт расширения ассортимента товаров, работ, услуг, повышения их качества и снижения цен;

- обеспечение присутствия субъектов частной формы собственности на товарных рынках субъекта;

- повышение доступности финансовых услуг для субъектов экономической деятельности республики;

- достижение к 2022 году числовых значений ключевых показателей и мероприятий по развитию конкуренции на товарных рынках Советского муниципального района.

Настоящая «Дорожная карта» разработана на основе анализа результатов мониторинга отделов администрации Советского муниципального района, ответственных за развитие конкуренции на подведомственных товарных рынках, информации органов местного самоуправления поселений, статистических данных и иных источников информации и определяет перечень мероприятий по развитию конкуренции в Советском муниципальном районе на период 2019-2022 годов.

При формировании «Дорожной карты» расчет ключевых показателей развития конкуренции осуществлялся в соответствии с Методиками по расчету ключевых показателей развития конкуренции, утвержденными приказом ФАС России от 6 августа 2019 г. № 1059/19 «О внесении изменений в приказ Федеральной антимонопольной службы от 29 августа 2018 года № 1232/18 «Об утверждении Методик по расчету ключевых показателей развития конкуренции в отраслях экономики в субъектах Российской Федерации».

Во исполнение подпункта «е» пункта 2 Национального плана развития конкуренции в Российской Федерации на 2018-2020 годы, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 21 декабря 2017 г. № 618 «Об основных направлениях государственной политики по развитию конкуренции», в субъекте принято постановление Правительства Республики Марий Эл от 28 декабря 2018 г. №  496 «Об утверждении Положения о системе мотивации органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов в Республике Марий Эл к эффективной работе по содействию развитию конкуренции в Республике Марий Эл».
Подробный анализ состояния конкурентной среды также включается в ежегодный доклад о состоянии и развитии конкурентной среды на рынках товаров, работ и услуг Советского муниципального района, который размещается на официальном сайте администрации Советского муниципального района.

II. План мероприятий по достижению ключевых показателей развития конкуренции в отдельных отраслях
(сферах, товарных рынках) экономики в Советском муниципальном районе
1. Рынок выполнения работ по благоустройству городской среды
В рамках национального проекта «Жилье и городская среда» реализуется региональный проект «Формирование комфортной городской среды»: в проекте участвуют 5 поселений района: Городское поселение Советский,  сельские поселения: Алексеевское, Вятское, Ронгинское, Солнечное. В 2019 году выполнены работы по благоустройству 15 дворовых территорий в которые входит 26 многоквартирных домов и 5 общественных территорий.  Профинансировано 11,9 млн. рублей (ФБ – 11,0 млн. руб., РМЭ – 0,3 млн. руб., МБ – 0,6 млн. руб.). На 2020 год на выполнение  мероприятий в рамках реализации программы «Формирование комфортной городской среды» намечено обустройство 7 дворовых территорий городского поселения Советский, которые охватывают благоустройство дворовых территорий 11 многоквартирных домов и 6 общественных территорий в 5 поселениях.
Рынок выполнения работ по благоустройству городской среды относится к рынкам с развитой конкуренцией

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Наименование целевого показателя
	Целевое значение показателя
	Результаты мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	2019
	2020
	2021
	2022

	1
	Создание механизмов вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территорий муниципальных образований
	Доля организаций частной формы собственности в сфере выполнения работ по благоустройству городской среды, процентов

	100
	100
	100
	100
	Увеличение доли организаций частной формы собственности в сфере выполнения работ по благоустройству городской среды
	2019-2022 гг.
	Администрация Советского муниципального района совместно с администрациями городского и сельских поселений

	2
	Организация и проведение конкурсных процедур, направленных на определение исполнителей мероприятий по благоустройству территорий муниципальных образований

III. Системные мероприятия по развитию конкуренции в Советском муниципальном районе

	№ п/п
	Наименование
мероприятия
	Описание
проблемы, на решение
которой направлено
мероприятие
	Результат
реализации
мероприятия
	Срок

исполнения
	Вид

документа
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Повышение уровня информационной осведомленности участников
закупки
	Обеспечение прозрачности и доступности закупок товаров, работ, услуг, осуществляемых с использованием конкурентных способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), предусматривающих:
- расширение участия субъектов малого и среднего предпринимательства в закупках товаров, осуществляемых
с использованием конкурентных способов определения поставщиков (подрядчиков)
	Недопущение злоупотребления при проведении закупки
	2019-
2022 гг.

	Информация о проводимых закупках
	Администрации городского и сельских поселений

	2
	Увеличение объема конкурентных закупок, осуществленных только для субъектов малого предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих организаций
	Расширение участия субъектов малого и среднего предпринимательства в закупках товаров, осуществляемых
с использованием конкурентных способов определения поставщиков (подрядчиков)
	Обеспечение прозрачности и доступности закупок товаров, работ, услуг
	2019-
2022 гг.

	Информация о закупках для субъектов малого предпринимательства
	Администрации городского и сельских поселений

	3
	Разработка и утверждение Порядка принятия
решений об отчуждении неэффективно используемого (при не достижении установленных показателей эффективности за
 отчетный период) имущества на торгах
	Принятие Порядка принятия
решений об отчуждении неэффективно используемого (при не достижении установленных показателей эффективности за
 отчетный период) имущества на торгах
	Совершенствование процессов муниципальной собственностью
Советского муниципального района, достижение показателей
эффективности управления
муниципальным имуществом
	2019-
2022 гг.

	Порядок
принятия
решений об отчуждении неэффективно используемого имущества на торгах
	Отдел по управлению муниципальным  имуществом и земельными ресурсами администрации

	4
	Опубликование и актуализация на официальном сайте администрации в информационно-коммуникационной сети «Интернет» информации об объектах, находящихся в муниципальной собственности Советского муниципального района, включая сведения о наименовании объектов, их местонахождении, характеристиках и существующих ограничениях их использования и обременениях правами третьих лиц
	Обеспечение равных условий доступа к информации об имуществе, находящемся в собственности муниципальных образований, в том числе имуществе, включаемом в перечни для предоставления на льготных условиях субъектам малого и среднего предпринимательства, о реализации такого имущества или предоставлении его во владение и (или) пользование, а также о ресурсах всех видов, находящихся в муниципальной собственности, путем размещения указанной информации на официальном сайте Российской Федерации в сети
«Интернет» для размещения информации о проведении торгов (www.torgi.gov.ru) и на официальном сайте уполномоченного органа в сети «Интернет»

	Обеспечение равных условий доступа к информации о муниципальном имуществе Советского муниципального района
	Постоянно
	Информации об объектах, находящихся в муниципальной собственности Советского муниципального района
	Отдел по управлению муниципальным  имуществом и земельными ресурсами администрации

	5
	Размещение изменений, вносимых в Перечень  муниципального имущества Советского муниципального района, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для предоставления во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, утвержденный постановлением администрации, на официальном сайте администрации в ин-формационно-коммуникационной сети «Интернет»

	Обеспечение равных условий доступа к информации о муниципальном имуществе Советского муниципального района л, включенном в перечни для предоставления на льготных условиях субъектам малого и среднего предпринимательства
	Постоянно
	Информация о муниципальной собственности Советского муниципального района, включенном в перечни для предоставления на льготных условиях субъектам малого и среднего предпринимательства
	Отдел по управлению муниципальным  имуществом и земельными ресурсами администрации

	6
	Размещение информации о реализации муниципального имущества Советского муниципального района на официальном сайте администрации, на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о проведении торгов (www.torgi.gov.ru),

	Обеспечение равных условий доступа к информации о реализации муниципального имущества Советского муниципального района
	Постоянно
	Информация о реализации муниципального имущества Советского муниципального района
	Отдел по управлению муниципальным  имуществом и земельными ресурсами администрации

	7
	Проведение лекций, семинаров по вопросам антимонопольного законодательства Российской
Федерации с муниципальными служащими органов
местного самоуправления Советского муниципального района и работниками их
подведомственных
организаций
	Обучение муниципальных  служащих органов местного самоуправления Советского муниципального района и работников их подведомственных предприятий и учреждений основам государственной политики в области развития конкуренции и антимонопольного законодательства Российской Федерации
	Повышение
грамотности
муниципальных  служащих органов местного самоуправления Советскогомуниципального района и работников подведомственных организаций в области развития конкуренции и антимонопольного законодательства Российской
Федерации
	2019-
2022 гг.
	План проведения лекций и семинаров
	Организационно-правой отдел администрации

	8
	Обеспечение соответствия деятельности органов
 местного самоуправления Советского муниципального района требованиям антимонопольного законодательства

	Снижение количества нарушений антимонопольного законодательства
	2019-
2022 гг.
	Информация о допущенных нарушениях антимонопольного законодательства
	Организационно-правой отдел администрации

	9
	Разработка и утверждение административных регламентов предоставления муниципальных услуг на основе типовых административных регламентов предоставления муниципальных услуг
	Разработка и утверждение административного регламента предоставления муниципальной услуги
	Утверждение
административных регламентов предоставления муниципальных услуг
	2019-
2022 гг.

	Размещение  административных регламентов на сайте администрации
	Администрация Советского муниципального района

___________________________________________